
ОАО «РЖД»
__________________________________

dms_TernikovaKF@pvrr.rzd

ООО «ФЕНИКС»
__________________________________

feniksgrupp@inbox.ru

OOO «РТС-тендер»
__________________________________ 

ko@rts-tender.ru

РЕШЕНИЕ №064/07/3-1515/2023 

27 ноября 2023 года                                                                                      г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1.П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.И.К. Маклецова – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3.Е.В.  Кравцова  –  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля

органов власти, член Комиссии,
в присутствии:
-Андрияновой В.А. – представителя ООО «Феникс» (доверенность от 24.11.2023

№б/н);
-Решетниковой Г.А.  –представителя ОАО «РЖД» (доверенность  от  26.12.2022

64АА №3906658);
-Голубушиной М.С. – представителя ОАО «РЖД» (доверенность от 13.11.2022

№ЦДЗС-121/Д),
рассмотрев жалобу ООО «Феникс» на действия ОАО «РЖД» при проведении

запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в

2023-10080

mailto:dms_TernikovaKF@pvrr.rzd
mailto:feniksgrupp@inbox.ru
mailto:feniksgrupp@inbox.ru
mailto:feniksgrupp@inbox.ru
mailto:feniksgrupp@inbox.ru
mailto:feniksgrupp@inbox.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


электронной форме № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на право заключения договора поставки
запасных  частей  средств  малой  механизации,  в  соответствии  со  статьей  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите  конкуренции»  (далее  -
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

17.11.2023  в  Саратовское  УФАС  России  из  УФАС  по  г.  Москве  поступила
жалоба  ООО  «Феникс»  (далее  –  Заявитель)  на  действия  ОАО  «РЖД»  (далее  –
Заказчик)  при  проведении  запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  электронной  форме  № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на  право
заключения договора поставки запасных частей средств малой механизации(далее –
Запрос котировок) (вх. УФАС по г. Москве от 16.11.2023 №74683-ЭП/23).

Согласно  доводам жалобы,  Заявителем оспариваются  действия  Заказчика  по
признанию  заявки  ООО  «Феникс»  несоответствующей  требованиям  технического
задания.

Заказчик  с  доводами  жалобы  не  согласился,  представил  письменные
возражения и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на
нее, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам  настоящей  статьи антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на
действия  (бездействие)  юридического  лица,  организатора  торгов,  электронной
площадки,  конкурсной  комиссии  или  аукционной  комиссии  при  организации  и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги,  проведение  которых  является  обязательным  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации  и  проведении  закупок  в  соответствии  с  Федеральным  законом от
18.07.2011  №  223-ФЗ  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами
юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых  предусмотрено  законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно  части  2  статьи  18.1 Закона  о  защите  конкуренции  действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут  быть  обжалованы в  антимонопольный орган  лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также
иным  лицом  (заявителем),  права  или  законные  интересы  которого  могут  быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения
торгов.

Таким образом, антимонопольный орган рассматривает жалобы на процедуру
проведения торгов и порядок заключения договора.

2023-10080



В  соответствии  с  частью  4  статьи  18.1 Закона  о  защите  конкуренции
обжалование  действия  (бездействия)  организатора  торгов,  оператора  электронной
площадки,  конкурсной  или  аукционной  комиссии  в  антимонопольный  орган  в
порядке, установленном настоящей  статьей, допускается не позднее десяти дней со
дня  проведения  итогов  торгов  либо  в  случае,  если  предусмотрено  размещение
результатов  торгов  на  сайте  в  информационно-телекоммуникационной  сети
"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

Согласно  части  5  статьи  18.1 Закона  о  защите  конкуренции,  в  случае,  если
заключение  договора  не  осуществлено  по  результатам  торгов,  либо  в  случае
признания  торгов  несостоявшимися  обжалование  действий  (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии в антимонопольный орган в порядке,  установленном настоящей  статьей,
допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае,
если  предусмотрено  размещение  результатов  торгов  на  сайте  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения.

Комиссией  установлено,  что  протокол  заседания  Конкурсной  комиссии
Приволжской  дирекции  снабжения  –  структурного  подразделения  Центральной
дирекции  закупок  и  снабжения  –  филиала  ОАО  «РЖД»  от  24.10.2023  (далее  –
Протокол) размещен на сайте ООО «РТС-тендер» 01.11.2023. 

17.11.2023  по  итогам  проведения  Запроса  котировок  заключен  договор
№3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23/1/1.

Таким  образом,  ввиду  наличия  заключенного  договора,  указанные  действия
Организатора  торгов  подлежали  обжалованию  в  течение  десяти  дней  со  дня
опубликования Протокола, а именно: не позднее 11.11.2023.

В свою очередь жалоба поступила в УФАС по г. Москве 16.11.2023 посредством
электронной почты.

Таким образом, жалоба подана за сроками, предусмотренными частью 4 статьи
18.1 Закона  о  защите  конкуренции,  в  связи  с  чем  у  Саратовского  УФАС  России
отсутствуют основания для рассмотрения жалобы по существу.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что жалоба
подана  Заявителем  с  нарушением  сроков,  предусмотренных  частью 4  статьи  18.1
Закона о защите конкуренции, в связи с чем такая жалоба подлежит оставлению без
рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь  частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА: 

Оставить жалобу  ООО «Феникс» на действия ОАО «РЖД» при проведении
запроса  котировок  среди  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
электронной форме № 3513/ЗКТЭ-ЦДЗС/23 на право заключения договора поставки
запасных частей средств малой механизации без рассмотрения.

2023-10080



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии И. К. Маклецова

Е.В. Кравцова 

Исп.Кравцова Е.В.
тел.(8452) 27-58-31

2023-10080


		2023-11-30T14:06:47+0300
	Universe




